[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2025                                                                                                                     № 57а

О внесении изменений в постановление Администрации

Нарымского сельского поселения от 30.06.2016 № 56а «Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Нарымское сельское поселение»

	В целях совершенствования муниципального нормативного правового акта, на основании протеста прокурора от 28.12.2024 №32-2024
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Нарымского сельского поселения от 30.06.2016 № 56а «Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Нарымское сельское поселение» следующие изменения:
в Порядке принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Нарымское сельское поселение, утвержденном указанным постановлением (далее – Порядок):
1) Пункт 3  Порядка изложить в следующей редакции:

«3. Действие настоящего Порядка не распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, на денежные обязательства перед публично-правовым образованием.»;

2) Подпункт «б» пункта 5 Порядка изложить в новой редакции:
«б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;»;

3) Подпункт «в» пункта 5 Порядка изложить в новой редакции:

«в) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;»;

4) Подпункт «д» пункта 5 Порядка изложить в новой редакции:

«д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;»;

5) Подпункт «е» пункта 5 Порядка изложить в новой редакции:

«е) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;»;

6) Подпункт «а» пункта 6 Порядка изложить в новой редакции:

а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) Подпункт «б» пункта 6 Порядка изложить в новой редакции:

б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160 1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

8) В подпункте «в» пункта 6 Порядка  слова «- акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;» заменить на слова

«-акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;

- документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина;».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Нарымского сельского поселения, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Нарымское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://narymskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru .
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

    С.В. Абдрашитова

Т.А..Чаплинская

3-32-32

Рассылка:

Администрация-3